1) Das hier erwähnte „specimen gallicum de motu“ ist wohl die S. 351 zitierte Preisschrift. Aus welchem Grunde diese Schrift von der Petersburger Akademie geprüft werden sollte, ist mir unbekannt.

Quae mihi nuper de potentia quantitatuum negativarum perscripsisti, solvunt quidem dubium propositum, et ipse interim in aliquot argumenta incidi, quibus mihi probare posse video, esse $lx = l - x$. Alia autem quoque sese obtulerunt, contrarium asserentia, et quibus assentiar prorsus nescio. Pro affirmativa praeter argumenta tua mihi perscripta, est hoc forte quoque argumentum. Sit $lxx = z$, erit

$$\frac{1}{2}z = l\sqrt{xx},$$

sed \sqrt{xx} est tam $-x$ quam $+x$, quare $\frac{1}{2}z$ est lx et $l - x$. Posset quidem objici, xx habere duos logarithmos, sed hoc qui asser[ere vult]¹⁾ infinitos adjudicare deberet.²⁾ Haec autem ratio, quod differentialia lx et $[l - x$ sunt] aequalia, minus mihi probare videtur aequalitatem lx et $l - x$, cum ab aequalitate differentialium ad aequalitatem integralium concludere non licet, ut $a + x$ non aequatur x , eo quod differentialia aequalia aequalantur. Similis autem est casus noster, est enim $l - x = lx + l - 1$, unde ad aequalitatem lx et $l - x$ prius concludere non licet, quam demonstratum sit, $l - 1$ esse 0. Contraria argumenta sunt haec absurdum deducentia. Si enim esset $lx = l - x$ foret $x = -x$ et $\sqrt{-1} = 1$. Posset autem hic objici, sed nescio an felici successu, ab aequalitate logarithmorum ad aequalitatem numerorum conclusionem fieri non posse. Et tum adhuc dubium meum concernens curvam $y = (-1)^x$ valent. Concesso autem non esse $x = -x$, etiam si sit $lx = l - x$, vereor tamen ne hoc principium in calculo applicatum in errorem deducat. Ut si radius circuli a , sinus y , cosinus x , exit ex methodo Tuâ quadraturam circuli ad logarithmos reducendi,³⁾ area sectoris

$$= \frac{aa}{4\sqrt{-1}} l \frac{x + y\sqrt{-1}}{x - y\sqrt{-1}},$$

et posito $x = 0$ habebitur quadrans circuli

$$= \frac{aa}{4\sqrt{-1}} l - 1.$$

Si ergo fuerit $l - 1 = 0$, oportet ut sit quoque $\sqrt{-1} = 0$, et tandem $1 = 0$. Quomodo me ex his contradictionibus explicam, plane ignoro, ideoque, Vir Celeberime, abs te intelligere desidero quid de iisdem sentias.

Memini cum adhuc Basileae degerem, aliquando me in hanc aequationem

1) Die in eckigen Klammern stehenden Worte sind von mir ergänzt; der Brief ist nämlich an einem Rande ein wenig beschädigt.

2) Hier hat EULER also das wahre Verhältnis gestreift, verfolgt aber nicht weiter den Gedanken.

3) Vgl. JOHANN BERNOULLI, *Solution d'un problème concernant le calcul intégral*; Mém. de l'acad. d. sc. de Paris 1702 (gedruckt 1704), S. 289—297 [speziell S. 297].
Bibliotheca Mathematica. III. Folge. IV.

$$yy \, ddx = x dx^2,$$

existente $ddx = 0$ incidisse, quam ad differentialem primi gradus reducere institueram sed irruu conatu. Hic autem nuper in methodum incidi tria genera aequationum differentio-differentialium ad differentiales reducendi.¹⁾ Primum genus comprehendit sub se omnes aequationes duobus terminis constantes, cuiusmodi est aequatio proposita. Alterum genus est omnium earum aequationum, in quibus alterutra indeterminata in singulis terminis eundem dimensionum numerum obtinet; unius autem dimensionis tam x quam dx et ddx pono, cuiusmodi haec est aequatio²⁾

$$ddx = x^n Y dx^{m-n} dy^{2-m} + x^p \mathfrak{Y} dx^{q-p} dy^{2-q}$$

ubi Y et \mathfrak{Y} denotant functiones quasvis ipsius y . Ad tertium genus refero omnes eas aequationes, quarum singuli termini eundem dimensionum numerum continent. Methodum ipsam alio tempore perscribo, hic enim propter spatii angustiam finire coger.

Vale Vir Excellentissime Celeberrime et favere perge

Die 10. Decembbris A. 1728. Petropoli.	Obstrictissimo servo Tuo L. EULER.
---	---------------------------------------

Aufschrift:

*A Monsieur
Monsieur JEAN BERNOULLI
Très Célèbre Professeur des Mathématiques*

à Bâle.

4.

Euler an Bernoulli 18. Februar 1729.

Original in der Bibliothek der Akademie der Wissenschaften in Stockholm. — Auszüge veröffentlicht von ENESTRÖM in der Biblioth. Mathem. 1899, S. 20.

Inhalt. Lösung der Aufgabe: Die kürzeste Linie auf einer Oberfläche zu finden. — Einige Spezialfälle dieser Aufgabe, und besonders der Fall, wo die Oberfläche erzeugt wird von einer Geraden, die immer einen Punkt mit einer gegebenen ebenen Kurve gemeinsam hat, und durch einen außerhalb der Ebene der Kurve befindlichen festen Punkt geht. — Eine Eigenschaft homogener Gleichungen nullten Grades.

Vir Excellentissime Celeberime.

Quanquam non diu est, quod literas ad te dedi, atque ea propter nefas videri posset tam brevi intervallo bis literis te obruere: Tamen cum

1) Vgl. hierüber die Abhandlung von EULER, *Nova methodus innumerabiles aequationes differentiales secundi gradus reducendi ad aequationes differentiales primi gradus*; Comment. acad. sc. Petrop. 3, 1728 (gedruckt 1732), S. 124—137.

2) In seinem Briefe vom 16. Mai 1729 bemerkt Euler, daß die folgende Gleichung unrichtig abgeschrieben ist.

problema a Cl. filio tuo mihi tuo nomine propositum¹⁾ feliciter solvisse mihi visus sim, non potui hoc tempore intermittere, quia solutionem meam tibi perscriberem, quapropter a te veniam mihi datum iri confido. Problema illud postulabat, ut in superficie quacumque a puncto dato ad datum ducatur linea brevissima. Tametsi vero mihi non ignotum erat, idem problema jam olim a te fratreque tuo in Act. Lips. fuisse agitatum, non dubitavi tamen, quin hoc tempore faciliorem et elegantiorum solutionem consecutus sis, eo quod de novo nunc iterum proposueris. Atque propter id ipsum primo intuitu difficilius mihi visum erat hoc problema, quam cuius solutionem viribus meis adipisci possem. Interim tamen omnem operam meam in eo collocavi, et brevi tempore elapso sequentem solutionem nactus sum. Data superficie quacumque, accipio planum quoddam tanquam primarium et in eo rectam loco axis. In hoc axe sumo abscissas t , hisce normales in plano assumto voco x , et inde perpendiculares donec superficie occurrant, appello y . Aequatione inter has tres coordinatas naturam superficie expressam esse suppono, et nil aliud ago, nisi ut hanc aequationem certo modo restringam, quo lineam brevissimam tantum praebeat. Id quod fiet alterutram indeterminatam eliminando, et aequatio inter duas residuas projectionem lineae brevissimae in plano exhibebit. Ad hoc praestandum aequationem propositam ad differentialem reduco, quam hanc formam habere pono: